
1106 17 enero 1975 B. O. del E.—Núm. 15

Colada del Camino de Vergel a Jávea: Anchura, 8 metros.
Colada del Camino de Jávea: Anchura, 8 metros.
Colada del Camino Viejo de Gandía: Anchura, 8 metros.
Colada del Camino Viejo de Denia: Anchura. 8 metros.

Segundo.—Desestimar la reclamación formulada por la Je­
fatura Provincial de Carreteras de Alicante, puesto que la exis­
tencia de las vías pecuarias es anterior a la construcción de 
las carreteras sobre ellas.

El recorrido, dirección, superficie y demás características 
de las antedichas vías pecuarias, figura en el proyecto de cla­
sificación de fecha 10 de marzo de 1973, cuyo contenido se ten­
drá presente en todo cuanto le afecte.

En aquellos tramos de las mismas afectados por situaciones 
topográficas, paso por zonas urbanas, alteraciones por el trans­
curso del tiempo en cauces fluviales o situaciones de derecho 
previstas en el artículo 2° del Reglamento de Vías Pecuarias 
su anchura quedará definitivamente fijada al practicarse el 
deslinde.

Si en el referido término municipal hubiese, además de las 
incluidas en la clasificación, otras vías pecuarias, no perderán 
éstas su carácter de tales y podrán ser clasificadas posterior- 
mente.

Esta resolución, que se publicará en el «Boletín Oficial del 
Estado» y en el de la provincia para general conocimiento, 
agota la vía gubernativa, pudiendo los que se consideren afec­
tados por ella interponer recurso de reposición previo al con- 
tencioso-administrativo, en la forma, requisitos y plazos señala­
dos por el artículo 126 de la Ley de Procedimiento Administra­
tivo de 17 de julio de 1958, en armonía con el artículo 52 y 
siguientes de la Ley de 27 de diciembre de 1956, regulada por 
la Jurisdicción contencioso-administrativa.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. .
Madrid. 19 de diciembre de 1974 —P. D., el Subsecretario, 

José García Gutiérrez.

Ilmo. Sr. Director del Instituto Nacional para la Conservación
de la Naturaleza.

1103 ORDEN de 19 de diciembre de 1974 por la que
 se aprueba la clasificación de las vías pecuarias

existentes en el término municipal de Terraza, pro­
vincia de Guadalajara. 

Ilmo. Sr.: Visto el expediente seguido para la clasificación de 
las vías pecuarias del término municipal de Terraza, provincia 
de Guadalajara, extinguido municipio por fusión voluntaria al 
de Corduente, aprobada por Decreto 2084/1968, de noviembre 
(«Boletín Oficial del Estado» número 301 de 16 de diciembre de 
1968). en el que no se ha formulado reclamación o protesta 
alguna durante su exposición pública, siendo favorables cuantos 
informes se emitieron y habiéndose cumplido todos los requi- 
sitos legales de tramitación.

Vistos los artículos l.° al 3.°, 5.º al 12 y 23 del Reglamento 
de Vías Pecuarias aprobado por Decreto de 23 de diciembre 
de 1944, en relación con los pertinentes de la Ley de Proce­
dimiento Administrativo de 17 de julio de 1958,

Este Ministerio, de acuerdo con la propuesta del Instituto 
Nacional para la Conservación de la Naturaleza e informe de 
la Asesoría Jurídica, ha resuelto:

 Primero.—Aprobar la clasificación de las vías pecuarias exis­
tentes en el extinguido término municipaL de Terraza, extin­
guido por fusión voluntaria al de Corduente, provincia de Gua­
dalajara, por el que se consideran:

Vías pecuarias necesarias

a) Vereda de ganados.—Anchura: 20,89 metros, en una lon­
gitud de 4.500 metros.

El recorrido, dirección, superficie y demás características de 
las antedichas vías pecuarias figuran en el proyecto de clasi­
ficación de fecha 16 de junio de 1972, cuyo contenido se tendrá 
presente en todo cuanto le afecte.

En aquellos tramos de las mismas afectados por situaciones 
topográficas, paso por zonas urbanas, alteraciones por el trans­
curso del tiempo en cauces fluviales o situaciones de derecho 
previstas en el artículo 2.º del Reglamento de Vías Pecuarias 
su anchura quedará definitivamente fijada al practicarse el 
deslinde.

Si en referido término municipal hubiese, además de las 
incluidas en la clasificación, otras vías pecuarias, no perderán 
éstas su carácter de tales y podrán ser clasificadas posterior­
mente.

Esta Resolución, que se publicará en el «Boletín Oficial del 
Estado» y en el de la provincia para general conocimiento, 
agota la vía gubernativa, pudiendo los que se consideran afec­
tados por ella interponer recurso de reposición, previo al con- 
tencioso-administrativo en la forma, requisitos y plazos señala­
dos por el artículo 126 de la Ley de Procedimiento Administra­
tivo de 17 de julio de 1958, en armonía con el artículo 52

y siguientes de la Ley de 27 de diciembre de 1956, regulada por 
la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos. 
Dios guarde a V. I.
Madrid, 19 de diciembre de 1974.—P. D., el Subsecretario, 

José García Gutiérrez.
Ilmo. Sr. Director del Instituto Nacional para la Conservación 

de la Naturaleza.

1104 ORDEN de 19 de diciembre de 1974 por la que se 
aprueba la clasificación de las vías pecuarias exis­
tentes en el término municipal de Baells, provin­
cia de Huesca,

Ilmo. Sr.: Visto el expediente seguido para la calsificación 
de las vías pecuarias existentes en el término municipal de 
Baells, provincia de Huesca, en el que no se ha formulado re­
clamación o protesta alguna durante su exposición pública, sien­
do favorables cuantos informes se emitieron y habiéndose cum­
plido todos los requisitos legales de tramitación.

Vistos los artículos 1.º al 3.º, 5. al 12 y 23 del Reglamento 
de Vías Pecuarias aprobado por Decreto de 23 de diciembre 
de 1944, en relación con los pertinentes de la Ley de Procedi- 
miento-Administrativo de 17 de julio de 1958,

Este Ministerio, de acuerdo con la propuesta del Instituto 
Nacional para la Conservación de la Naturaleza, e informe de 
la Asesoría Jurídica, ha resuelto:

Aprobar la clasificación de las vías pecuarias existentes en 
el término municipal de Baells, provincia de Huesca, por el 
que se considera.

Vías pecuarias necesarias
Cañada Real de Alcampel a Estopiñán.—Anchura: 75,22 

metros.
Cañada Real de Camporrells a Estopiñán.—Anchura: 75,22 

metros.
Vereda de Gabasa.—Anchura; 20,89 metros.
El recorrido, dirección, superficie y demás características 

de las antedichas vías pecuarias figura en el proyecto de cla­
sificación de fecha 16 de octubre de 1973, cuyo contenido se 
tendrá presente en todo cuanto le afecte.

En aquellos tramos de las mismas afectados por situaciones 
topográficas, paso por zonas urbanas, alteraciones por el trans­
curso del tiempo en cauces fluviales o situaciones de derecho 
previstas en el artículo 2.º del Reglamento de Vías Pecuarias, 
su anchura quedará definitivamente fijada al practicarse el 
deslinde.

Si en el referido término municipal hubiese además de las 
incluidas en la clasificación otras vías pecuarias, no perderán 
éstas su carácter de tales y podrán ser clasificadas posterior­
mente.

Esta resolución que se publicará en el «Boletín Oficial del 
Estado» y en el de la provincia para general conocimiento, 
agota la vía gubernativa, pudiendo los que se consideran afec­
tados por ella interponer recurso de reposición, previo al con- 
tencioso-administrativo en la forma, requisitos y plazos seña­
lados en el artículo 126 de la Ley de Procedimiento Adminis­
trativo de 17 de julio de 1958, en armonía con el artículo 52 y 
siguientes de la Ley de 27 de diciembre de 1956, regulada por 
la Jurisdicción oontencibso-admiristrativa.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 19 de diciembre de 1974.—P. D., el Subsecretario, 

José García Gutiérrez.
Ilmo. Sr. Director del Instituto Nacional para la Conservación

de la Naturaleza.

1105 ORDEN de 23 de diciembre de 1974 por la que se
 aprueba la segunda parte del Plan de Mejoras Te­

rritoriales y Obras de la zona de concentración par­
celaria de Masid (Lugo).

Ilmos, Sres.: Por Decreto de 13 de agosto de 1971 se declaró 
sujeta a ordenación rural la comarca de Sarria. Por Orden de 8 
de octubre de 1973 se acordó la realización de la concentración 
parcelaria de la zona de Masid (Lugo), de acuerdo con lo es­
tablecido por dicho Decreto.

En cumplimiento de lo dispuesto en los artículos 82 y 129 
de la Ley de Reforma y Desarrollo Agrario de 12 de enero 
de 1973, el Instituto Nacional de Reforma y Desarrollo Agrario 
ha redactado y somete a la aprobación de este Ministerio la 
segunda parte del Plan de Mejoras Territoriales y Obras de la 
zona de Masid (Lugo), que se refiere a las obras de electrifica­
ción de núcleos urbanos. Examinado el referido Plan, este Mi­
nisterio considera que las obras en él incluidas han sido debida­
mente clasificadas en los grupos que determina el artículo 61, 
de acuerdo con lo especificado en los artículos 62 y 65 de la Ley 
de Reforma y Desarrollo Agrario de 12 de enero de 1973.

En su virtud, este Ministerio se ha servido disponer:
Primero.—Se aprueba la segunda parte del Plan de Mejoras 

Territoriales y Obras redactado por el Instituto Nacional de Re-


